

**Conectarea satului Balauresti din
raionul Nisporeni la "Complexul de
asigurare cu apa potabila Etapa I -
localitatile din lunca riului Prut"
(Zona SP-4 s.Nemtenir-nul Hincesti).
Obiect №202309**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-3
Platforma rezervoarelor de apa curata. Sistem A10; A11

Valoarea de deviz 94 264,72 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie generale				
		1.1. Lucrari de terasamente				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	0,0600	871,50 0,00	52,29 0,00
2	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	1,1000	2 195,00 0,00	2 414,50 0,00
3	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (H=0.3m)	100 m3	0,1000	969,10 441,00	96,91 44,10
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (sol granular) над трыбой 30см	m3	13,8500	15,50 15,50	214,67 214,67
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe	100 m3	0,7800	452,35 0,00	352,83 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm				
6	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой)	100 m3	0,7800	969,08 441,00	755,88 343,98
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	19,6800	15,50 15,50	305,04 305,04
8	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	19,6800	38,50 37,00	757,68 728,16
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (растит.грунт)	100 m3	0,0600	452,33 0,00	27,14 0,00
		<i>Total</i>	Lei			4 976,94
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				4 976,94 1 635,95
		1.2. Conducte,armature si piese de legatura				
10	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 110 mm. Capat flansa d=110 PE100 PN1.0 MPa SDR17	buc	4,0000	322,57 60,00	1 290,30 240,00
11	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm Flansa din otel liber d=100mm	buc	4,0000	427,12 44,50	1 708,50 178,00
12	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de	buc	2,0000	469,12	938,25

1	2	3	4	5	6	7
		legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm Flansa din otel presudata d=100mm PN1.0MPa			44,50	89,00
13	GD54E	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 160 mm Teu PVC d=160-100	buc	2,0000	397,00 65,00	794,00 130,00
14	GD54E	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 160 mm Cot PVC d=160 90'	buc	2,0000	335,13 65,00	670,27 130,00
15	AcA52D	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 110 mm. Tevi din p/et PE100 SDR26 PN0.6 D110	m	65,0000	145,60 13,90	9 463,74 903,50
16	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 160-200 mm Tevi de canalizare PVC SN4 SDR41 d=160mm	m	53,0000	134,24 8,30	7 114,68 439,90
		<i>Total</i>	Lei			21 979,74
		Total Conducte,armature si piese de legatura Inclusiv salariu				21 979,74 2 110,40
		1.3. Camine				
		1.3.1. Lucrari de terasamente				
17	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,9200	2 195,00 0,00	2 019,40 0,00
18	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,8700	103,00 103,00	192,61 192,61
19	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in	100 m3	0,0270	969,26 441,11	26,17 11,91

1	2	3	4	5	6	7
		straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv				
20	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,5600	452,36 0,00	253,32 0,00
21	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,5600	969,07 441,00	542,68 246,96
22	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	14,0600	15,50 15,50	217,93 217,93
23	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	14,0600	39,00 37,50	548,34 527,25
		<i>Total</i>	Lei			3 800,45
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				3 800,45 1 196,66
		1.3.2. Prefabricate elemente din beton armat pentru camin				
24	AcE11A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana (2 buc)	m3	4,3800	1 802,11 482,00	7 893,25 2 111,16
25		KЦД -15	buc	2,0000	1 333,33 0,00	2 666,66 0,00
26		KЦ-15-9	buc	7,0000	1 250,00 0,00	8 750,00 0,00
27		KЦП-1-15-1	buc	2,0000	1 500,00 0,00	3 000,00 0,00
28		KЦО-1	buc	2,0000	250,00	500,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
29		KЦO-7-3	buc	4,0000	308,33 0,00	1 233,32 0,00
30		Capac din fonta tip "U"	buc	2,0000	1 650,00 0,00	3 300,00 0,00
31		Scara cu vanguri din otel C-1-04 (2 buc)	kg	39,0000	54,20 0,00	2 113,80 0,00
32		Scara cu vanguri din otel C-1-03 (2 buc)	kg	32,4000	54,20 0,00	1 756,08 0,00
33	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,0710	1 135,21 321,97	80,60 22,86
34	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	0,7600	396,75 58,50	301,53 44,46
35	DE12B	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 2,5 cm	m2	3,8000	135,53 15,00	515,01 57,00
36	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (1 buc)	m3	0,8400	1 845,83 530,00	1 550,50 445,20
37		KЦД -10	buc	1,0000	666,67 0,00	666,67 0,00
38		KЦ-10-9	buc	2,0000	666,67 0,00	1 333,34 0,00
39		KЦП-1-10-1	buc	1,0000	666,67 0,00	666,67 0,00
40		KЦO-1	buc	1,0000	250,00 0,00	250,00 0,00
41		KЦO-7-3	buc	1,0000	308,33 0,00	308,33 0,00
42		Capac din fonta tip "U"	buc	1,0000	1 650,00 0,00	1 650,00 0,00
43		Scara cu vanguri din otel C-1-04	kg	19,5000	54,20	1 056,90

1	2	3	4	5	6	7
		(1 buc)			0,00	0,00
44	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,0190	1 134,74 322,11	21,56 6,12
45	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	0,3800	396,74 58,50	150,76 22,23
46	DE12B	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 2,5 cm	m2	1,9000	135,53 15,00	257,51 28,50
		<i>Total</i>	Lei			40 022,49
		Total Prefabricate elemente din beton armat pentru camin Inclusiv salariu				40 022,49 2 737,53
		<i>Total</i>	Lei			43 822,94
		Total Camine Inclusiv salariu				43 822,94 3 934,19
		<i>Total</i>	Lei			70 779,62
		<i>Fondul social</i>	24 %			1 843,33
		<i>Transportarea</i>	2 %			952,43
		<i>Total</i>				73 575,38
		<i>Cheltueli de regie</i>	2 %			1 471,51
		<i>Total</i>				75 046,89
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			1 500,94
		Total Lucrari de constructie generale Inclusiv salariu				76 547,83 7 680,54
		2. Lucrari de montare				
47	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de	buc	1,0000	27,50 27,50	27,50 27,50

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, avind diametrul de 50-100 mm Vana cu comanda manuala D=100 Py=10bar				
		<i>Total</i>	Lei			27,50
		<i>Fondul social</i>	24 %			6,60
		<i>Total</i>				34,10
		<i>Cheltueli de regie</i>	76 %			20,90
		<i>Total</i>				55,00
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			1,10
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				56,10 27,50
		3. Utilaj				
48		Vana cu comanda manuala D=100 Py=10bar	buc	1,0000	1 950,00 0,00	1 950,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 950,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				1 950,00

		Total	Lei		78 553,93
		TVA	20 %		15 710,79
		Total deviz: Inclusiv salariu			94 264,72 7 708,04

Intocmit

SRL VEGAN COM

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primăria s.Bălăurești, r-nul Nisporeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Conectarea satului Balauresti din
raionul Nisporeni la "Complexul de
asigurare cu apa potabila Etapa I -
localitatile din lunca riului Prut"
(Zona SP-4 s.Nemtenir-nul Hincesti).
Obiect №202309**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-3
Platforma rezervoarelor de apa curata. Sistem A10; A11**

Valoarea de deviz 94 264,72 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-3:				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,3680	50,00	68,40
2.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	50,3010	50,00	2 515,05
3.	7136080025000	Montator conducte	h-om	11,8950	50,00	594,75
4.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,5796	50,00	28,98
5.	7212030022700	Sudor	h-om	4,8000	50,00	240,00
6.	7212030022701	Sudor gaze	h-om	5,2000	50,00	260,00
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	56,9942	50,00	2 849,71
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,1750	50,00	308,75
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,5142	50,00	775,71
10.	9312040019600	Sapator	h-om	1,3338	50,00	66,69
		Total manopera				7 708,04

Materiale:

1.	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,3420	2 000,00	684,00
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,3753	330,00	453,85
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0114	265,00	3,02
4.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,1685	330,00	385,60
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0877	5,00	0,44
6.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,1937	2 500,00	484,25
7.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0212	4 583,00	97,16
8.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,6358	168,00	106,82
9.	2320166200676	White spirit	kg	0,1754	49,30	8,64
10.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,7020	69,30	48,65
11.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,3510	37,04	13,00
12.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,0496	49,30	2,45
13.	25132066215001	Banda de avertizare	m	70,2000	1,20	84,24
14.	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	6,0600	12,50	75,75
15.	25212167010014 160	Tevi de canalizare PVC SN4 SDR41 d=160mm	m	54,6019	111,75	6 101,76
16.	25212167100011 101106	Tevi din p/et PE100 SDR26 PN0.6 D110	m	65,3250	80,00	5 226,00
17.	25231567138111 10	Capat flansa d=110 PE100 PN1.0 MPa SDR17	buc	4,0400	99,58	402,30
18.	25231567138111 610	Teu PVC d=160-100	buc	2,0200	157,92	319,00
19.	25231567138111	Cot PVC d=160 90'	buc	2,0200	96,67	195,27

	690					
20.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,9981	1 250,00	1 247,63
21.	2664102101126	Var	kg	0,5828	6,50	3,79
22.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0530	1 150,00	60,95
23.	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	24,0000	25,00	600,00
24.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,4239	25,00	10,59
25.	2875274110100100	Flansa din otel liber d=100mm	buc	4,0000	270,00	1 080,00
26.	2875274110100101	Flansa din otel presudata d=100mm PN1.0MPa	buc	2,0000	312,00	624,00
27.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,3740	15,00	50,61
28.	50	Vana cu comanda manuala D=100 Py=10bar	buc	1,0000	1 950,00	1 950,00
29.	Capac din fonta tip "U"	Capac din fonta tip "U"	buc	3,0000	1 650,00	4 950,00
30.	scara	Scara cu vanguri din otel	kg	90,9000	54,20	4 926,78
31.	KЦ-10-9	KЦ-10-9	buc	2,0000	666,67	1 333,34
32.	KЦ-15-9	KЦ-15-9	buc	7,0000	1 250,00	8 750,00
33.	KЦД -10	KЦД -10	buc	1,0000	666,67	666,67
34.	KЦД -15	KЦД -15	buc	2,0000	1 333,33	2 666,66
35.	KЦО-1	KЦО-1	buc	3,0000	250,00	750,00
36.	KЦО-7-3	KЦО-7-3	buc	5,0000	308,33	1 541,65
37.	KЦП-1-10-1	KЦП-1-10-1	buc	1,0000	666,67	666,67
38.	KЦП-1-15-1	KЦП-1-15-1	buc	2,0000	1 500,00	3 000,00
		Total materiale de construcții				49 571,54

Utilaje de construcții:

1.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,6625	50,00	33,12
2.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	8,9200	50,00	446,00
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	8,8678	500,00	4 433,90
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6520	415,00	685,58
5.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	13,8338	56,00	774,69
6.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,5900	35,00	55,65
7.	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	4,6000	100,00	460,00
8.	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	4,3200	100,00	432,00
9.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	9,8132	500,00	4 906,60
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	6,5000	500,00	3 250,00
		Total utilaje de construcții				15 477,54

Total	Lei	78 553,93
TVA	20 %	15 710,79

Total deviz:

94 264,72

Intocmit

SRL VEGAN COM

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primăria s.Bălăurești, r-nul Nisporeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Conectarea satului Balauresti din raionul Nisporeni la "Complexul de asigurare cu apa potabila Etapa I -localitatile din lunca riului Prut" (Zona SP-4 s.Nemtenir-nul Hincesti). Obiect №202309

Investitor: Primăria s.Bălăurești, r-nul Nisporeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie generale				
		1.1. Lucrari de terasamente				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			871,50
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	415,00	0,00
2	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			2 195,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	500,00	0,00
3	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (H=0.3m)	100 m3			969,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	50,00	441,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	56,00	528,10
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (sol granular) над трубой 30см	m3			15,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			452,35
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	415,00	0,00
6	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой)	100 m3			969,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	50,00	441,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	56,00	528,08
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			15,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
8	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3			38,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	50,00	37,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (растит.грунт)	100 m3			452,33 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	415,00	452,33
		1.2. Conducte,armature si piese de legatura				
10	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 110 mm. Capat flansa d=110 PE100 PN1.0 MPa SDR17	buc			322,57 60,00
	7212030022700	Sudor	h-om	1,2000	50,00	60,00
	2523156713811110	Capat flansa d=110 PE100 PN1.0 MPa SDR17	buc	1,0100	99,58	100,58
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	1,0800	50,00	54,00
	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	1,0800	100,00	108,00
11	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm Flansa din otel liber d=100mm	buc			427,12 44,50
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	50,00	44,50
	287527411010010	Flansa din otel liber d=100mm	buc	1,0000	270,00	270,00
	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	1,0100	12,50	12,62
	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	4,0000	25,00	100,00
12	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm Flansa din otel presudata d=100mm PN1.0MPa	buc			469,12 44,50
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	50,00	44,50
	2875274110100101	Flansa din otel presudata d=100mm PN1.0MPa	buc	1,0000	312,00	312,00
	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	1,0100	12,50	12,62
	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	4,0000	25,00	100,00
13	GD54E	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 160 mm Teu PVC d=160-100	buc			397,00 65,00
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	1,3000	50,00	65,00
	25231567138111610	Teu PVC d=160-100	buc	1,0100	157,92	159,50
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	1,1500	50,00	57,50
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	1,1500	100,00	115,00
14	GD54E	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 160 mm Cot PVC d=160 90'	buc			335,13 65,00
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	1,3000	50,00	65,00
	25231567138111690	Cot PVC d=160 90'	buc	1,0100	96,67	97,64
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	1,1500	50,00	57,50
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	1,1500	100,00	115,00
15	AcA52D	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 110 mm. Tevi din p/et PE100 SDR26 PN0.6 D110	m			145,60 13,90
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,1830	50,00	9,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0950	50,00	4,75
	25212167100011101106	Tevi din p/et PE100 SDR26 PN0.6 D110	m	1,0050	80,00	80,40
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	1,20	1,30
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1000	500,00	50,00
16	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 160-200 mm Tevi de canalizare PVC SN4 SDR41 d=160mm	m			134,24 8,30
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1660	50,00	8,30
	25212167010014160	Tevi de canalizare PVC SN4 SDR41 d=160mm	m	1,0150	111,75	115,13

1	2	3	4	5	6	7
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	2 500,00	9,14
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	35,00	1,05
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0125	50,00	0,62
		1.3. Camine				
		1.3.1. Lucrari de terasamente				
17	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			2 195,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	500,00	2 195,00
18	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			103,00 103,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	50,00	103,00
19	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			969,26 441,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	50,00	441,11
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	56,00	528,15
20	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			452,36 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	415,00	452,36
21	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			969,07 441,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	50,00	441,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	56,00	528,07
22	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			15,50 15,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
23	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			39,00 37,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	50,00	37,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,00	1,50
		1.3.2. Prefabricate elemente din beton armat pentru camin				
24	AcE11A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana (2 buc)	m3			1 802,11 482,00
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,7500	50,00	337,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,8900	50,00	144,50
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,1990	1 250,00	252,48
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	168,00	20,46
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	1 150,00	11,68
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,2660	330,00	89,10
	2664102101126	Var	kg	0,1100	6,50	0,73
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0800	25,00	2,03
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0040	4 583,00	18,63
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8500	500,00	925,00
25		KЦД -15	buc			1 333,33 0,00
	KЦД -15	KЦД -15	buc	1,0000	1 333,33	1 333,33
26		KЦ-15-9	buc			1 250,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	KI-15-9	KI-15-9	buc	1,0000	1 250,00	1 250,00
27		KI-1-15-1	buc			1 500,00 0,00
	KI-1-15-1	KI-1-15-1	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
28		KI-1	buc			250,00 0,00
	KI-1	KI-1	buc	1,0000	250,00	250,00
29		KI-7-3	buc			308,33 0,00
	KI-7-3	KI-7-3	buc	1,0000	308,33	308,33
30		Capac din fonta tip "U"	buc			1 650,00 0,00
	Capac din fonta tip "U"	Capac din fonta tip "U"	buc	1,0000	1 650,00	1 650,00
31		Scara cu vanguri din otel C-1-04 (2 buc)	kg			54,20 0,00
	scara	Scara cu vanguri din otel	kg	1,0000	54,20	54,20
32		Scara cu vanguri din otel C-1-03 (2 buc)	kg			54,20 0,00
	scara	Scara cu vanguri din otel	kg	1,0000	54,20	54,20
33	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 135,21 321,97
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	50,00	321,97
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	69,30	540,56
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	37,04	144,51
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	49,30	27,18
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	49,30	96,06
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,93
34	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3			396,75 58,50
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	50,00	58,50
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	330,00	338,25
35	DE12B	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 2,5 cm	m2			135,53 15,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2400	50,00	12,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	50,00	3,00
	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,0600	2 000,00	120,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	265,00	0,53
36	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (1 buc)	m3			1 845,83 530,00
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,2000	50,00	360,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,4000	50,00	170,00
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,1330	1 250,00	168,75
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	168,00	20,46
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	1 150,00	11,64
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,2260	330,00	75,70
	2664102101126	Var	kg	0,1100	6,50	0,73
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0800	25,00	2,02
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0040	4 583,00	18,55
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,0360	500,00	1 017,98
37		KI-10	buc			666,67 0,00
	KI-10	KI-10	buc	1,0000	666,67	666,67
38		KI-10-9	buc			666,67 0,00
	KI-10-9	KI-10-9	buc	1,0000	666,67	666,67
39		KI-1-10-1	buc			666,67

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	KIPI-1-10-1	KIPI-1-10-1	buc	1,0000	666,67	666,67
40		KIQO-1	buc			250,00
						0,00
	KIQO-1	KIQO-1	buc	1,0000	250,00	250,00
41		KIQO-7-3	buc			308,33
						0,00
	KIQO-7-3	KIQO-7-3	buc	1,0000	308,33	308,33
42		Capac din fonta tip "U"	buc			1 650,00
						0,00
	Capac din fonta tip "U"	Capac din fonta tip "U"	buc	1,0000	1 650,00	1 650,00
43		Scara cu vanguri din otel C-1-04 (1 buc)	kg			54,20
						0,00
	scara	Scara cu vanguri din otel	kg	1,0000	54,20	54,20
44	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 134,74
						322,11
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	50,00	322,11
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	69,30	540,53
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	37,04	144,21
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	49,30	27,37
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	49,30	95,79
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,74
45	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3			396,74
						58,50
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	50,00	58,50
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	330,00	338,24
46	DE12B	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 2,5 cm	m2			135,53
						15,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2400	50,00	12,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	50,00	3,00
	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,0600	2 000,00	120,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	265,00	0,53
		2. Lucrari de montare				
47	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm Vana cu comanda manuala D=100 Py=10bar	buc			27,50
						27,50
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	50,00	27,50
		3. Utilaj				
48		Vana cu comanda manuala D=100 Py=10bar	buc			1 950,00
						0,00
	50	Vana cu comanda manuala D=100 Py=10bar	buc	1,0000	1 950,00	1 950,00

APROBAT:

Intocmit
SRL VEGAN COM

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primăria s.Bălăurești, r-nul Nisporeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.